
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.viabilita@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento

Dott. Gennaro Fiore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Comune di Frascati (RM) - Affidamento della Direzione Lavori e CSE
per l'intervento di “Riqualificazione immobile ERP Via Felice Ferri - Via Principe
Amedeo”.  “FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NextGeneration  EU”;  PNC  -
Fondo complementare al PNRR DPCM 15 settembre 2021 attuativo del D.L. N.
59/2021 M2C3. "Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale
pubblica"  -  PA  V  SIA23/23/SUA_PNC  -  CIG:  A043D8093F  –  Criterio  di
aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa – Nomina commissione
giudicatrice

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P566 del 
14/02/2024

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Montebello Sabrina
Numero RU: 436
14.02.2024 08:39:32 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  l’obiettivo  n.  24001  del  PEG  2024  avente  ad  oggetto  "Implementazione,  trasparenza  e
imparzialità  dell'azione  amministrativa  per  le  gare  della  CMRC e  della  SUA per  lavori  pubblici,
servizi, forniture";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti
di  gara,  di  stazione  appaltante,  di  monitoraggio  di  contratti  di  servizio  e  di  organizzazione  di
concorsi e procedure selettive”;

visto l’art. 62 comma 7 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le centrali di committenza
progettano, aggiudicano e stipulano contratti o accordi quadro per conto delle stazioni appaltanti
qualificate e non qualificate;

visto, altresì, l’art. 62, comma 13, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023, secondo cui “Le
centrali  di  committenza  e  le  stazioni  appaltanti  che  svolgono  attività  di  committenza  anche
ausiliaria sono direttamente responsabili per le attività di centralizzazione della committenza svolte
per conto di altre stazioni appaltanti o enti concedenti”;

rilevato  che  –  come stabilito  dal  citato  comma 13  –  “le  centrali  di  committenza  e  le  stazioni
appaltanti … nominano un RUP, che cura i necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria
dell’intervento”;

atteso  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Roma  n.  2  del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra
la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per l'esercizio
associato delle procedure di gara di appalto;

che  in  data  15.1.2014  la  convenzione  predetta  è  stata  sottoscritta  dal  Prefetto  di  Roma,  dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del 13.6.2014 è
stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante unitamente ad
alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma
(ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7 aprile
2014,  n.  56  -  svolge  procedure  di  gara  di  appalto  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  i  soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

2



che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema
di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano
per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento
attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e
n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Frascati (RM);

che con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1645 del 19/12/2023 – Comune di Frascati, è stato
autorizzato,  per  l’affidamento  del  servizio  indicato  in  epigrafe,  l’esperimento  di  una  procedura
telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, da aggiudicarsi mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo i criteri di
valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di gara in applicazione del metodo
aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara;

che la presente gara è stata registrata presso il  SIMOG e le è stato attribuito il  CIG seguente:
A043D8093F;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dall’art. 225 co.1 del D. L.gs n. 36 del 2023
e del D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare il bando di gara è
stato trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 24 dicembre 2023, pubblicato
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale – contratti pubblici
n.149 del 29/12/2023, sul sito informatico del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito
informatico dell’Osservatorio, per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a
tiratura locale, sul profilo della Città Metropolitana di Roma Capitale e su quello del Comune di
Frascati,  nonché  sul  Portale  gare  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  -  Link  al  Portale:
http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/;

che pertanto è stata indetta la gara di cui trattasi;

che nel termine perentorio indicato nel bando di gara (“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 31
gennaio  2024”),  risultano  pervenute  sulla  piattaforma  telematica  “Portale  gare  della  Città
Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara e secondo
i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 20 (venti) offerte telematiche; 

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 93 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - una
commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture da
aggiudicare,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Soggetto  Aggregatore,  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto,  in  particolare,  l'art.  3,  comma 1,  delle  summenzionate  linee guida,  ai  sensi  del  quale  "I
componenti  della commissione sono individuati  dal  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la
disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di  nominativi  doppio rispetto a quello dei
componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento
ad una singola gara,  non risultasse la disponibilità di  un numero di  candidati  doppio rispetto a

3



quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante pubblico sorteggio, a meno
che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello dei componenti da nominare;
in tale  ipotesi  il  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –  SUA /  Soggetto  Aggregatore  -  SA,
provvede alla nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne
alla SA.";

che al fine di acquisire i nominativi del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il Comune di Frascati;

preso atto che le disponibilità espresse dal Comune di Frascati sono in numero pari a quello dei
componenti da nominare, e che tra gli stessi è presente altresì il RUP, ai sensi del comma 3 dell'art.
93  del  D.Lgs.  36/2023  con  riferimento  alla  specifica  procedura,  sono  stati  individuati,  quali
componenti della commissione giudicatrice in questione, i sottoelencati candidati:

1)      Presidente:  Ing.  Riccardo  Basili,  Responsabile  Apicale  Servizio  Opere  e  Lavori  Pubblici  -
Comune di Frascati;

2)      componente: Giada Stirpe, Supporto al R.U.P. - Comune di Frascati;

3)      componente: Geom. Maria Grazia Valente, Istruttore Tecnico Ufficio Lavori Pubblici - Comune
di Frascati;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica aperta - espletata per conto
del Comune di Frascati (RM) – per l’affidamento della Direzione Lavori e CSE per l'intervento di
“Riqualificazione immobile ERP Via Felice Ferri - Via Principe Amedeo”. “FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA – NextGeneration EU”; PNC - Fondo complementare al PNRR DPCM 15 settembre 2021
attuativo  del  D.L.  N.  59/2021  M2C3.  "Sicuro,  verde  e  sociale:  riqualificazione  dell’edilizia

4



residenziale pubblica" - PA V SIA23/23/SUA_PNC - CIG: A043D8093F, da aggiudicarsi mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la seguente composizione:

 Presidente:  Ing.  Riccardo Basili,  Responsabile  Apicale  Servizio  Opere e Lavori  Pubblici  -
Comune di Frascati;

 componente: Giada Stirpe, Supporto al R.U.P. - Comune di Frascati;
 componente:  Geom.  Maria  Grazia  Valente,  Istruttore  Tecnico  Ufficio  Lavori  Pubblici  -

Comune di Frascati;

 2) di stabilire che in sede di prima riunione della commissione di  gara i  componenti  dovranno
rendere  apposita  dichiarazione  attestante  l'insussistenza  delle  condizioni  previste  dall'art.  93,
comma 5 del d.lgs. n. 36/2023;

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente.

5





















 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali da me forniti ai sensi del D.Lgs. 196/2003 

CURRICULUM VITAE 
 
Giada Stirpe 
Cell. 3478436919 
E-mail   giada.stirpe81@gmail.com pec: giadastirpe@pec.ording.roma.it 
P.Iva:14054141008 
 
 
Informazioni Personali 
 
Cittadinanza:   Italiana 
Data di nascita:  06.07.1981 
 
Sede Legale: Via della costituente 1/A 00046, Grottaferrata (Rm) 
Iscrizione Ordine Ingegneri : dal 19/07/2007 n. iscrizione: A28571 
 
Settore professionale d’interesse 
 
Opere pubbliche, gare ed espropri. 
Progettazione architettonica e strutturale,  
Conservazione dell’architettura moderna, 
Restauro, Recupero e Risanamento edilizio 
 
 
Istruzione e formazione 
Date:    11/2023 
 
Titolo della qualifica rilasciata: La direzione dei lavori e la direzione dell’esecuzione nei contratti 

pubblici alla luce del Nuovo Codice Appalti 
 
Date:    02/2023 
 
Titolo della qualifica rilasciata: NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI - L’ESECUZIONE DI 

CONTRATTI E CONCESSIONI, PROFILI CRITICI 
 
Date:    02/2022 
 
Titolo della qualifica rilasciata: PNRR E MINISTERO DELLA CULTURA PER LA RIGENERAZIONE DEI 

PICCOLI BORGHI STORICI 
 
Date:               10/2020 
Titolo della qualifica rilasciata: IL DL SEMPLIFICAZIONI: LE NOVITÀ IN EDILIZIA 
 
 
Date:               10/2018 
Titolo della qualifica rilasciata: CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 
 
 
Date:               02/2018 
Titolo della qualifica rilasciata: PROGETTARE COSTRUIRE ED ABITARE SOSTENIBILE: 

MONITORAGGIO E PREVENZIONE AL SERVIZIO DELLA 
SOSTENIBILITÀ DALLA PROGETTAZIONE ALLE FINITURE 

 
 
Date:               02/2018 

mailto:giadastirpe@pec.ording.roma.it


 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali da me forniti ai sensi del D.Lgs. 196/2003 

Titolo della qualifica rilasciata: PROGETTARE COSTRUIRE ED ABITARE SOSTENIBILE: 
MONITORAGGIO E PREVENZIONE AL SERVIZIO DELLA 
SOSTENIBILITÀ DALLA PROGETTAZIONE ALLE FINITURE 

 
 
Date:               03/2017 
Titolo della qualifica rilasciata: LA SETTIMANA DEL LEGNO - ESPERIENZE INTERNAZIONALI SULLE 

COSTRUZIONI IN LEGNO - I PAVIMENTI IN LEGNO: TECNOLOGIA, 
GEOMETRIE E DESIGN 

 
 
Date:               12/2016 
Titolo della qualifica rilasciata: Il Bim Nel Mondo Delle Costruzioni, Dal Progetto Preliminare Su Cad 

All’esecutivo In Bim 
 
 
 
Date:               07/2016 
Titolo della qualifica rilasciata: La riforma del settore appalti e contratti pubblici - Nuove regole e 

indicazioni operative nella fase transitoria 
 
 
Date:               05/2016 
Titolo della qualifica rilasciata: La gestione operativa degli espropri per pubblica utilità - Procedura, 

indennizzo, occupazioni illegittime, strumenti acquisitivi alternativi 
 
 
Date:               12/2015 
Titolo della qualifica rilasciata: Appalti Pubblici - Quadro Normativo, Aspetti Procedurali e Impatto 

Delle Nuove Direttive Ue 
 
 
Date:               11/2007 
Titolo della qualifica rilasciata: Abilitazione come Certificatore Energetico degli edifici 
 
 
Date:               01/ 2007 
Titolo della qualifica rilasciata: Abilitazione alla Professione di Ingegnere 
 
 
Date:    2001-2006 
Titolo della qualifica rilasciata: Laurea Specialistica in Ingegneria Edile-Architettura  

in data 26 Ottobre 2006 
 

Votazione:    110  LODE 
 
Materia Tesi:    ARCHITETTURA E COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA  
Titolo Tesi:    “PROGETTO DI ATTREZZATURE SCIENTIFICO-DIDATTICHE A  
                                                 SANTA SEVERA”. 
 
Relatore: Prof. Flaminio Lucchini, Architettura e Composizione Architettonica 
Correlatore:   Ing. Luciano Cardellicchio 
 
Ateneo:    Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, Facoltà di Ingegneria 
 
Date:         02/2003 – 07/2003 
Attività svolta:   Progetto ERASMUS, Parigi, Francia 
Ateneo:   Ecole d’Architecture de Paris  “La Villette” 
 
 
Date:    26/02/2004 – 18/06/2004 



 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali da me forniti ai sensi del D.Lgs. 196/2003 

Attività svolta:   Conferenze: “Histoire de l’art e de la Renaissance”, Sabine Frommel 
Ateneo:   Université Paris Sorbonne – Paris IV 
 
 
Date:   10/2002 – 12/2002 
Attività svolta:   Laboratorio di Infografica 
Competenze possedute: Autocad 
Ateneo:    Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, Facoltà di Ingegneria 
 
 
Date:    1995 – 2000 
Attività svolta:   Diploma di maturità scientifica 
Votazione:   98/100 
Istituto:   Liceo Scientifico Statale “B.Touschek”, Grottaferrata 
 
 
Capacità e competenze professionali 
 
Lingue straniere:  Inglese, media conoscenza della lingua scritta e parlata 
    Francese, buona conoscenza della lingua scritta e parlata 
 
Capacità e competenze sociali 

Sono in grado di relazionarmi con persone di diversa nazionalità e cultura 
grazie all’esperienza maturata all’estero. Sono in grado di e comunicare in 
modo chiaro e preciso, rispondendo a specifiche richieste della committenza 
e/o dell’utenza di riferimento grazie alle attività di relazione con il pubblico, 
svolte nelle diverse esperienze professionali citate. 
 

Capacità e competenze organizzative  
Sono in grado di organizzare autonomamente il lavoro, definendo priorità e 
assumendo responsabilità acquisite tramite le diverse esperienze 
professionali sopra elencate nelle quali mi è sempre stato richiesto digestire 
autonomamente le diverse attività rispettando le scadenze e gli obiettivi 
prefissati. Sono in grado di lavorare in situazioni di stress acquisita grazie 
alla gestione di relazioni con il pubblico nelle diverse esperienze lavorative e 
in particolar modo attraverso l’esperienza in un Ufficio Pubblico 
 

Capacità e competenze informatiche 
Sono in grado di utilizzare i diversi applicativi del pacchetto Office, in 
particolar modo Word, PowerPoint, Excel, 
Ottima conoscenza di Autocad 2D e 3D), Adobe Photoshop, Corel Draw, 
3D Studio, Euclide e Primus (Computi metrici). 

  
 
Esperienza professionale 

 
Date:    01/08/2016 ad oggi  
Lavoro o posizione ricoperti: Libero professionista 
Nome e indirizzo del datore       
di lavoro:     
Tipo di Attività o settore: Progettazione opere pubbliche, direzione lavori, collaudi tecnici 

amministrativi, assistenza al Rup. 
 Pratiche edilizie e consulenze urbanistiche per privati e per società. 
 
Date:    22/03/2010 al 01/08/2016  
Lavoro o posizione ricoperti: Funzionario tecnico – cat. D – profilo D1 – Staff del Sindaco 
Nome e indirizzo del datore       Comune di Frascati  
di lavoro:     



 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali da me forniti ai sensi del D.Lgs. 196/2003 

Tipo di Attività o settore: Ufficio Opere e Lavori pubblici. Progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva di opere pubbliche, Pratiche paesaggistiche, archeologiche e 
ottenimento di tutti i pareri necessari al fine dell’esecuzione dell’opera. 
Affidamento lavori, gare a appalti pubblici Controllo dei cantieri e gestione 
delle pratiche burocratiche. Gestione dei rapporti e delle consegne dei tratti 
fognari con l’ente gestore Acea Ato 2, Gestione pratiche per ottenimento di 
Finanziamenti regionali ed Europei. 

 
Date:    28/06/2009 al 28/02/2010 
Lavoro o posizione ricoperti: Collaborazione professionale per impresa di costruzioni 
Nome e indirizzo del datore       ROMARO COSTRUZIONI SRL 
di lavoro:     
Tipo di Attività o settore: Gestione e programmazione attività di cantiere per edifici residenziali e non 

residenziali, contabilità e rapporti con i rivenditori e con i committenti;  
 
 
Date:    28/09/2008 ad 28/06/2009 
Lavoro o posizione ricoperti: Collaborazione presso Studio Tecnico Associato Labores 
Nome e indirizzo del datore       Studio Tecnico Associato Labores via Prospero Farinacci,52 Roma 
di lavoro:     
Tipo di Attività o settore: Progettazione strutturale per edilizia residenziale, commerciale e non 

residenziale;  
 
 
Date:    15/12/2006 ad 15/07/2008 
Lavoro o posizione ricoperti: Collaborazione per Studi Tecnici 
Nome e indirizzo del datore       Vari 
di lavoro:     
Tipo di Attività o settore: Progettazione residenziale, commerciale e non residenziale; Progettazione    

urbanistica e stradale. 
 
Lavori 
 
Supporto al Rup in fase di progettazione esecutiva e esecuzione dei lavori dell’intervento “PINQuA 
CASTELLI ROMANI (ID 581) – Comune di Frascati (ID 1935), CUP: I14F21000000006; I15I21000030006; 
I15I21000020006; I15I21000010006, I17B21000000006, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (pnrr) – 
missione m5c2 - componente c2 - investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità 
dell’Abitare.” – Importo Lavori: € 8.600.000,00 

Incarico di supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 7 e comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 per l’intervento di cui sopra relativamente ai seguenti aspetti: 
- supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva; 
- verifica della progettazione esecutiva; 
- programmazione e progettazione appalto; 
- validazione del progetto esecutivo; 
- supervisione e coordinamento della D.L.. 

 
 
Supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 7 e comma 11 del D.Lgs. 50/2016 per il “PNRR FONDI 
NEXTGENERATIONEU – FONDO COMPLEMENTARE - "SICURO, VERDE E SOCIALE: 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" M2C3. - Immobile ERP sito in via 
Principe Amedeo Via Felice Ferri CUP I18I21000790006 
Importo Lavori: € 9.600.000,00 
 

Incarico di supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 7 e comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 per l’intervento di cui sopra relativamente ai seguenti aspetti: 
- supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva; 
- verifica della progettazione esecutiva; 
- programmazione e progettazione appalto; 
- validazione del progetto esecutivo; 

 



 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali da me forniti ai sensi del D.Lgs. 196/2003 

 
Supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 7 e comma 11 del D.Lgs. 50/2016 per il “PIANO DI 
ADEGUAMENTO IMMOBILI COMUNALI ABITATIVI” 
Importo Lavori: € 673.500,00 
 

Incarico di supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 7 e comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 per l’intervento di cui sopra relativamente ai seguenti aspetti: 
- supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva; 
- verifica della progettazione esecutiva; 
- programmazione e progettazione appalto; 
- validazione del progetto esecutivo; 
- supervisione e coordinamento della D.L.. 

 
 
Supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 7 e comma 11 del D.Lgs. 50/2016 per il 
“MIGLIORAMENTO SISMICO PLESSO SCOLASTICO VANVITELLI” 
Importo Lavori: € 976.500,00 
 

Incarico di supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 7 e comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 per l’intervento di cui sopra relativamente ai seguenti aspetti: 
- supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva; 
- verifica della progettazione esecutiva; 
- programmazione e progettazione appalto; 
- validazione del progetto esecutivo; 
- supervisione e coordinamento della D.L.. 

 
Collaudatore opere a scomputo 
Importo Lavori: € 870.000,00 
  

Incarico di collaudatore tecnico amministrativo per il lavoro di 
regolarizzazione del traffico in Via Tuscolana mediante la realizzazione di 
due rotatorie, rispettivamente in prossimità di Via dei Salè e di Via Grotte 
Maria nel Comune di Frascati. 

 
 
Progettazione definitiva ed esecutiva della fognatura Macchia dello Sterparo – Comune di Frascati 
Importo Lavori: € 107.000,00 
 

Progettazione definitiva ed esecutiva della rete di smaltimento acque nere 
del Quartiere del Comune di Frascati denominato “Macchia dello Sterparo”, 
con predisposizione di tutti gli elaborati necessari alle procedure di 
esproprio. 

 
Litorale ladispoli smart city - art. 41 l.r. 26/2007 fondo straordinario per l'attuazione del "piano degli 
interventi straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale": Progettazione Definitiva ed 
Esecutiva – Comune di Ladispoli 
Importo Lavori: € 387.000,00 
 

Progettazione definitiva, esecutiva per lo sviluppo di un sistema smart sul 
litorale del Comune di Ladispoli, che prevede di dotare gli impianti di 
illuminazione di un sistema intelligente di telecontrollo e tele gestione basato 
su tecnologia di comunicazione powerline ovvero che sfrutta la rete elettrica 
esistente come fosse una dorsale di comunicazione dati. 

 
Supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 7 e comma 11 del D.Lgs. 50/2016 per la cantierizzazione 
dell’intervento di “Consolidamento volte e rifacimento pavimentazione stradale Via Regina 
Margherita” – Comune di Frascati 
Importo Lavori: € 1.420.000,00 



 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali da me forniti ai sensi del D.Lgs. 196/2003 

 
Incarico di supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 7 e comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 per l’intervento di cui sopra relativamente ai seguenti aspetti: 
- supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva; 
- verifica della progettazione esecutiva; 
- programmazione e progettazione appalto; 
- validazione del progetto esecutivo; 
- supervisione e coordinamento della D.L.. 

 
Piano nazionale Sicurezza Stradale - Riqualificazione Piazza Marconi - Frascati: progetto preliminare 
e definitivo – Comune di Frascati 
Importo Lavori: € 250.000,00 
 

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, studio dell’illuminazione e 
dell’arredo urbano dello spazio pubblico, autorizzazione paesaggistica. 
Predisposizione di tutti gli atti necessari per l’ottenimento del finanziamento 
ministeriale e gestione dei rapporti burocratici e contabili con l’Ente 
finanziatore. Burocrazia per l’affidamento diretto dei lavori all’impresa, 
controllo in cantiere dell’esecuzione dei  lavori, dei materiali, della 
sistemazione impiantistica. 
 
 

Riqualificazione viabilità e illuminazione quartiere Vermicino – Frascati 
 

Studio dei flussi di traffico e Progettazione preliminare per riqualificare la 
viabilità e l’illuminazione di un quartiere del comune di Frascati. 

 
Piano nazionale Sicurezza Stradale - Riqualificazione Piazza Vanvitelli – Frascati 

 
Progettazione preliminare. Conferenza dei Servizi per ottenimento di tutti i 
pareri necessari. Burocrazia per predisposizione atti di gara. 
 

Completamento rete fognature urbane località Macchia dello Sterparo - Grotte dello Stinco 
 
Progettazione preliminare e definitiva. Autorizzazione paesaggistica. 
Burocrazia per predisposizione atti di gara 

 
Viabilità interna comunale in attuazione della DGR 420/2014 
 

Progettazione preliminare della viabilità interna comunale con studio dei 
livelli di ammaloramento e del tipo di intervento da effettuare. 

 
 

Edilizia Residenziale Pubblica: Recupero di una scuola con realizzazione di 17 unità residenziali 
 
 Ausilio alla Direzione lavori per lo Studio della distribuzione interna degli alloggi 

e relativi impianti, controllo nell’esecuzione dei lavori, dei materiali, della 
sistemazione impiantistica. Consegna degli appartamenti agli utenti con 
relative pratiche burocratiche per l’allaccio degli impianti. 

 
Edilizia Pubblica: Eliminazione barriere architettoniche presso la Sede della Polizia Locale – Comune 

di Frascati 
 
 Progettazione, burocrazia per l’affidamento diretto dei lavori all’impresa, 

controllo in cantiere esecuzione dei lavori, dei materiali, della sistemazione 
impiantistica e gestione della contabilità. 

 
Autorizzazioni paesaggistiche e archeologiche: 
 
 Progettazione per l’ottenimento di autorizzazioni paesaggistiche ed 

archeologiche per differenti tipologie di opere, quali: interventi stradali, 



 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali da me forniti ai sensi del D.Lgs. 196/2003 

fognari, illuminazione pubblica, istallazione elementi di arredo urbano, edifici 
residenziali ed edifici pubblici. 

 
 

Bandi Regionali per Finanziamenti vari: 
 
 Preparazione degli elaborati e della modulistica per la partecipazione del 

Comune di Frascati a Bandi Regionali, quali Opere Fognarie (finanziamento 
ottenuto di € 2.000.000), Sicurezza Stradale (finanziamento ottenuto € 
300.000), Ristrutturazione della Sede Comunale (finanziamento ottenuto  E 
300.000). 

 
Fognature Acque Nere: Realizzazione tratti secondari fognatura del Comune di Frascati 
 
 Gestione delle pratiche burocratiche e relazioni con i cittadini interessati,  
 controllo esecuzione lavori e successiva consegna delle fognature realizzate 

all’ente gestore ACEA ATO 2. 
 
 
Progetto esecutivo per la realizzazione di un plinto di sostegno per un’insegna a bandiera 
 
             Un plinto di modeste dimensione a sostegno di un’insegna per un impanto 

carburante, del quale ho curato tutta la pratica per la consegna al Genio 
civile. 

 
 
Realizzazione di immagini fotorealistiche per un forno crematorio 
 
             Utilizzando 3dStudioMax ho prodotto una serie di immagini fotorealistiche, 

che ho poi rielaborato con un programma di foto ritocco. 
 
 
Progetto per la realizzazione di un edificio commerciale e non residenziale, in Via di Trigoria_ Roma 
 
             Un edificio che sviluppa una cubatura di circa MC 12000, del quale ho curato 

sia la parte di progettazione della distribuzione interna, che  di quella 
esterna; la produzione di immagini prospettiche e tutti  i contatti e  le pratiche 
amministrative con l’ente comunale. 

 
Osservazioni al P.T.P.R._ Regione Lazio 
 
                                               Analisi e compilazione dei moduli da consegnare all’ente competente con 

relativi allegati tecnici. 
 
Progetto per una residenza turistica- alberghiera_ Patto Territoriale Colline Romane 
 
 Progettazione e pratiche burocratiche di un Patto Territoriale avente ad 

oggetto la realizzazione di un complesso  turistico – alberghiero. 
 
Manutenzione ordinaria dell’Istituto Garibaldi, Roma 
 
 Manutenzione Straordinaria di un’ unità all’interno delle Terme di Diocleziano 

a Roma, per la quale ho presentato i progetti e le richieste dei Nulla Osta 
alle Soprintendenze . 

 
Intervento Pubblico_Via di Acqua Rossa _Ostia 
 
 Progettazione definitiva ed esecutiva di una strada realizzata a scomputo e 

presentazione agli enti competenti. 
 
Ristrutturazione e sopraelevazione di un edificio residenziale a Grottaferrrata 
 



 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali da me forniti ai sensi del D.Lgs. 196/2003 

 Pratiche edilizie per la ristrutturazione di un edificio residenziale costituito da 
due unità immobiliari. 

 
 
Collaborazione alla progettazione delle seguenti opere pubbliche 2014: 
 

 Lavori di manutenzione straordinaria della scalinata di collegamento Stazione FS / Piazza Marconi 

 Sistemazione Area Parcheggio Via Canina  

 Lavori di manutenzione straordinaria Via SS. Apostoli – Via Acqua Acetosa  

 Lavori di realizzazione nuova viabilità di collegamento Via Crescenzi Via Belli  

 Lavori di regimentazione acque meteoriche Via Flaminio Ponzio  

 Lavori di Manutenzione straordinaria marciapiedi Via Manara – Sciadonna - Galli  

 Lavori di Realizzazione marciapiede e raccolta acque meteoriche Via Valle di Vermicino 

 Lavori di Ripristino fognatura acque chiare Via Verdi e ampliamento parcheggio Via Don Bosco  

 Manutenzione straordinaria Viabilità Comune di Frascati  

 Fognatura Macchia dello Sterparo - Via Casinovi - Via Grotte dello Stinco Vicolo di Colle Reti 

 Completamento rete fognaria Comunale : finanziamento Regione Lazio Art.63 L.R. 28 dicembre 

2006 n.27 - D.G.R. 836 DEL 03.11.2009  

 Elaborazione ed implementazione della cartografia urbanistica P.R.G. Frascati 

 
Collaborazione alla progettazione delle seguenti opere pubbliche 2015: 
 
 Manutenzione straordinaria viabilità interna comunale strade in asfalto; 

 Manutenzione straordinaria viabilità interna comunale strade in selciato;  

 Lavori di realizzazione scolmatore e ripristino argini del fosso in Via Mola Cavona;  

 Lavori manutenzione straordinaria Via dei Coccei.  

 
Collaborazione alla progettazione delle seguenti opere pubbliche 2016: 
 

 Istallazione impianto solare fotovoltaico da 19,4 KWP – plesso scolastico Villa Muti  
 Opere di Completamento del parcheggio di Villa Innocenti  

 
 

 



 

 

 

 

 

MARIA GRAZIA VALENTE 
______________________________________ 

 
 
ISTRUTTORE DIRETTIVO in ambito di Lavori pubblici, esperienza in ambito di programmazione e gestione opere 
pubbliche, conoscenza dei principi contabili pubblici. 
 

 

ISTRUZIONE 
Diploma Scuole Superiore – presso Istituto Tecnico Michelangelo Buonarroti, Frascati 
 

• Votazione 60/60 

ESPERIENZE 
 

Istruttore Tecnico – Ufficio Opere e Lavori Pubblici Comune di Frascati 
1993 – 2019 

Assegnata all’ Ufficio Opere e Lavori Pubblici, ho acquisito esperienza in tutti i suoi aspetti delle Opere pubbliche dalla 
programmazione, alla gestione tecnica e amministrativa, alla manutenzione del Patrimonio Comunale. 
Esperienza maturata anche in ambito di Trasparenza Amministrativa. 
 

Istruttore Tecnico con specifiche responsabilità– Ufficio Opere e Lavori Pubblici Comune di Frascati 
2020 – ad oggi 

Nel corso degli anni, mi sono state attribuite specifiche responsabilità ex art.84 CCNL 2019/2021, all’interno dell’Ufficio 
Opere e Lavori Pubblici del Comune di Frascati. 
 
Determinazioni Dirigenziali del IV Settore – Servizio Lavori Pubblici, Manutenzioni, Mobilità e Reti”: 

- n. reg. gen. 5 del 10/01/2020 con cui è stata attribuita alla dipendente Maria Grazia Valente, la specifica 

responsabilità con riferimento ad alcuni procedimenti afferenti al Servizio LL.PP., Manutenzioni, Mobilità e Reti; 

- n. reg. gen. 203 del 22/02/2021 con cui è stata confermata, per l’anno 2021, l’attribuzione della specifica 

responsabilità; 

- n. reg. gen. 27 del 24/01/2022 con cui è stata confermata, per l’anno 2022, l’attribuzione della specifica 

responsabilità; 

- n. reg. gen. 149 del 22/02/2023 con cui è stata confermata, per l’anno 2023, l’attribuzione della specifica 

responsabilità; 

- n. reg. gen. 127 del 08/02/2024 con cui è stata confermata, per l’anno 2023, l’attribuzione della specifica 

responsabilità; 



Specifiche Responsabilità: 

- Supporto agli organi competenti per la predisposizione dell’elenco annuale del programma triennale delle opere 
pubbliche e successivo monitoraggio della sua realizzazione; 

- Proposta di approvazione del Piano Triennale delle opere pubbliche e successivo monitoraggio della realizzazione; 
- Attuazione del programma delle opere pubbliche approvato dal Consiglio comunale; 
- Predisposizione dei bandi di gara per la realizzazione delle OO.PP. e la gestione delle relative procedure di 

affidamento; 
- Gestione ed aggiornamento anagrafe degli edifici scolastici; 
- Gestione richieste di finanziamento per la realizzazione di opere pubbliche e relativa attività di rendicontazione; 
- Gestione procedure di Project Financing ed appalti in concessione; 
- Gestione rapporti con la Centrale Unica di Committenza; 
- Indizione conferenze di servizi ai sensi della legge 241/90 e s.m. e i. per opere pubbliche ricadenti nel territorio del 

Comune di Frascati ed opere d’interesse generale richieste da Enti e/o Gestori di Pubblici Servizi; 
- Predisposizione atti per procedure espropriative, occupazioni e costituzione servitù ai sensi del D.P.R. 327/2001 e 

ss.mm.ii.. 
 
 

 

 

COMPETENZE 

• Autocad 

• Programmi gestionali 

• Microsoft Office 

• Contabilità 

• Problem solving 

• Lavorare in team 

 


